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 Annotatsiyasi. Ushbu maqolada matnlarning ichki tuzilishini tahlil qilishning 

zamonaviy metodologik yondashuvlari ko'rib chiqilgan. Tadqiqotda matnning mikro 

va makro-semantik, shuningdek mikro va makrostrukturalik parametrlarini tahlil qilish 

usullari takomillashtirilgan. Muallif tomonidan matnning mantiqiy va semantik 

tuzilishini aniqlashda yangi metodlar taklif etilgan, ular kommunikativ vazifalarni 

samarali bajarish va matn birliklarining ichki bog'lanishini ta'minlashga qaratilgan. 

Tadqiqot natijalari tilshunoslik, matnshunioslik va kompyuter lingvistikasi sohalarida 

qo'llanilishi mumkin. Taklif etilgan metodika badiiy va ilmiy matnlarni chuqurroq 

tahlil qilish, ularning strukturaviy xususiyatlarini aniqlash va matn yaratish 

jarayonlarini optimallashtirish imkonini beradi. 
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  Kirish. XXI asrda tilshunoslikning rivojlanishi va zamonaviy kommunikativ 

texnologiyalarning jadal taraqqiyoti matnshunioslik sohasida yangi metodologik 

yondashuvlarni talab qilmoqda. Matnning tuzilishi va uning tahlili masalasi nafaqat 

nazariy tilshunoslikning, balki amaliy lingvistika, kompyuter lingvistikasi va 

kommunikatsiya nazariyasining ham markaziy muammolaridan biri hisoblanadi. 

Bugungi kunda matnlar hajmi va xilma-xilligi ortib borgan sharoitda, ularning 

strukturaviy-semantik xususiyatlarini samarali tahlil qilish metodlarini ishlab chiqish 

dolzarb vazifaga aylangan. Matn tuzilishini tahlil qilish metodikasi tilshunoslikning 

turli sohalarida - stilistika, pragmalingvistika, diskurs-tahlil, psixolingvistika va boshqa 

yo'nalishlarda keng qo'llaniladi. Biroq, mavjud metodlar ko'pincha matnning ayrim 

jihatlarini qamrab oladi va uning murakkab tuzilishini to'liq ochib berishga qodir emas. 

Shu sababli, matnning barcha strukturaviy darajalarini - leksik, sintaktik, semantik va 

pragmatik parametrlarini yagona tizim asosida tahlil qila oladigan kompleks 

metodikani yaratish zaruriyati paydo bo'lgan. 
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 Zamonaviy matnshunioslik tadqiqotlarida matnning makrostrukturasi va 

mikrostrukturasi o'rtasidagi bog'liqlik masalasi alohida e'tibor qaratilmoqda. T. van 

Deyk, V. Kintsh, M. Xalliday, R. Xasan kabi tadqiqotchilarning ishlarida matnning 

kogerentsiyasi va koheziyasi masalalari chuqur o'rganilgan. Biroq, ularning 

yondashuvlari asosan Evropa tillari materialida ishlab chiqilgan va o'zbek tilining 

o'ziga xos xususiyatlarini to'liq aks ettirmaydi. O'zbek tilshunosligida matn tahlili 

masalalari M. Mirzaev, A. Nurmonov, H. Nematov, N. Mahmudov, A. Hojiev va 

boshqa olimlarning tadqiqotlarida o'rganilgan. Ularning ishlarida matnning lug'aviy-

semantik, grammatik va stilistik jihatlarini tahlil qilishning ayrim metodlari taklif 

etilgan. Ammo, matnning strukturaviy tuzilishini kompleks tahlil qilishning yagona 

metodikasi hali yaratilmagan. Hozirgi vaqtda raqamli texnologiyalarning rivojlanishi 

matn tahlili sohasida yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Kompyuter lingvistikasining 

yutuqlari, xususan, tabiiy tillarni qayta ishlash (NLP) texnologiyalari matnlarni 

avtomatik tahlil qilish imkonini beradi. Biroq, bu texnologiyalar ham to'liq strukturaviy 

tahlil uchun etarli emas va inson faktori muhim rol o'ynaydi. Matn tuzilishini tahlil 

qilishning zamonaviy metodikasi quyidagi asosiy talablarni qondirishi kerak: 

birinchidan, matnning barcha strukturaviy darajalarini qamrab olishi; ikkinchidan, 

tilning milliy xususiyatlarini hisobga olishi; uchinchidan, turli turdagi matnlarga 

qo'llanilish imkoniga ega bo'lishi; to'rtinchidan, zamonaviy texnik vositalar bilan 

birgalikda ishlay olishi. Matnning tuzilishi deganda, uning ichki tashkil etilishi, 

qismlari o'rtasidagi mantiqiy va grammatik bog'liqliklar, semantik munosabatlar va 

kommunikativ vazifalarni bajarish usullari tushuniladi. Matn tuzilishini to'liq tahlil 

qilish uchun uning makrostrukturalik va mikrostrukturalik xususiyatlarini, shuningdek, 

ular o'rtasidagi o'zaro ta'sirni o'rganish zarur. 

 Makrostruktura matnning umumiy tuzilishi, uning katta bo'limlari va ularning 

tartibini, asosiy g'oyaning rivojlanish yo'lini o'z ichiga oladi. Mikrostruktura esa gap 

ichidagi va gaplar orasidagi bog'lanish vositalari, leksik-grammatik birliklar va 

ularning funktsiyalarini qamraydi. 

Tadqiqotimizning maqsadi matn tuzilishini tahlil qilishning samarali metodikasini 

ishlab chiqish va uni turli turdagi matnlarda sinab ko'rishdir. Bu maqsadga erishish 

uchun quyidagi vazifalar qo'yilgan: birinchidan, mavjud metodlarni tanqidiy tahlil 

qilish; ikkinchidan, yangi metodikaning nazariy asoslarini ishlab chiqish; uchinchidan, 

tahlil jarayonining bosqichlarini aniqlash; to'rtinchidan, metodikaning amaliy 

samaradorligini baholash mezonlarini yaratish; beshinchidan, turli turdagi matnlarda 

eksperimental tekshiruv o'tkazish. Tadqiqotning ilmiy yangiligi matn tuzilishini tahlil 

qilishning kompleks metodikasini yaratish, uning nazariy asoslarini ishlab chiqish va 
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amaliy qo'llanish yo'llarini ko'rsatishda ifodalanadi. Amaliy ahamiyati esa tilshunoslik 

ta'limi, tarjima nazariyasi, kompyuter lingvistikasi va matnlar bilan ishlashning boshqa 

sohalarida foydalanish imkoniyatida namoyon bo'ladi. 

 Xulosa: Matn tuzilishini tahlil qilishning yangi metodologik yondashuvi ishlab 

chiqildi. Bu yondashuv matnning makrostrukturaviy va mikrostrukturaviy darajalarini 

yagona tizim sifatida qarab chiqishga asoslangan. Metodikaning nazariy bazasi sifatida 

kommunikativ-pragmatik yondashuv qabul qilindi, bu matnning nafaqat ichki 

tuzilishini, balki uning kommunikativ vazifalarini ham hisobga olish imkonini beradi. 

Matn koherensiyasi va koheziyasining o'zaro ta'siri mexanizmlari aniqlandi. 

Koherensiya matnning mantiqiy-mazmuniy yaxlitligini ta'minlovchi asosiy omil, 

koheziya esa bu yaxlitlikni shakl jihatidan ifodalovchi vosita ekanligi isbotlandi. Ular 

o'rtasidagi dialektik bog'liqlik matnning sifat ko'rsatkichlarini belgilovchi muhim 

mezonga aylandi. 

 Matn tuzilishini tahlil qilishning bosqichma-bosqich metodikasi yaratildi. Bu 

metodika quyidagi asosiy bosqichlarni o'z ichiga oladi: dastlabki tanishuv va umumiy 

taassurot hosil qilish; makrostrukturalik tahlil - mavzu, g'oya, kompozitsiya 

elementlarini aniqlash; mikrostrukturalik tahlil - gap ichidagi va gaplar orasidagi 

bog'lanish vositalarini o'rganish; semantik-pragmatik tahlil - matnning ma'no jihatlari 

va kommunikativ maqsadlarini aniqlash; yakuniy sintez va umumlashtirish. Har bir 

bosqich uchun aniq mezonlar va baholash parametrlari ishlab chiqildi. Matn sifatini 

baholashning kvantitativ va kvalitativ ko'rsatkichlari aniqlandi, bu tahlil jarayonini 

obyektiv va takrorlanadigan qiladi. 
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